УТВЕРЖДАЮ

Первый заместитель Главы Администрации ЯМР
____________________А.В.Нечаев
                                                                            «____»________________  2010
ПРОТОКОЛ

от 29.11.2010
Публичные слушания по проекту
районного бюджета ЯМР на 2011 год и

плановый период 2012 и 2013 годов

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: А.В.Нечаев
СЕКРЕТАРЬ: М.А.Гаврилова
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Глава ЯМР – А.В.Решатов

Зам. Главы Администрации ЯМР – 5 человек
Главы поселений –  2 человека
Депутаты Муниципального Совета – 3 человека
Экономисты и финансисты поселений – 4 человек
Руководители и представители бюджетных учреждений района – 6 человек

Руководители и представители структурных подразделений Администрации ЯМР, жители района – 45 человека
Представитель МАУ «Редакция газеты «Ярославский агрокурьер» – 1
Итого – 67 человек

СЛУШАЛИ:

1. С.Е.Хахина – заместителя Главы Администрации ЯМР –  начальника управления финансов по проекту районного бюджета ЯМР на 2011год и плановый период 2012 и 2013 годов.
В своем выступлении С.Е.Хахин доложил, что основой формирования бюджета является программно-целевой метод планирования ассигнований. В настоящее время главными распорядителями бюджетных средств образования, здравоохранения и культуры, проведена работа по разработке ведомственных целевых программ, которые направлены на решение конкретных задач, а именно, на предоставление качественной муниципальной услуги населению.). В проекте районного бюджета 2011 года по программно-целевому методу сформировано 52% общих расходов бюджета.

Учтены в проекте районного бюджета на 2011-2013 годы направления политики района в отношении достижения сбалансированности бюджета в среднесрочной перспективе. Размер планового дефицита в 2011 году меньше предельно возможного уровня и составляет​​​ 4,9%, бюджет 2012г. – 2,6%, бюджет 2013г. сбалансирован по доходам и расходам, то есть бездефицитный.

Основные характеристики бюджета 2011 года:

- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 1306,7 млн. руб., в том числе собственные – 368,7 млн. руб., что составляет 28,2% от общих доходов.

-  общий объем расходов районного бюджета в сумме 1324,7 млн. руб.

- прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 18 млн. руб.

- из федерального и областного бюджетов запланировано в рамках межбюджетных отношений 885,5 млн. руб.

- доходы от предпринимательской деятельности 52,5 млн. руб.

Прогнозируемые доходы районного бюджета на 2012 год – 1263,4 млн. руб., расходы – 1272,4 млн. руб., дефицит 9 млн. руб.
Прогнозируемые доходы и расходы районного бюджета на 2013 год составят в сумме 1303,6 млн.руб.
Отличительной особенностью районного бюджета по расходам на 2011-2013гг. являются то, что бюджет традиционно за последний ряд лет носит социально направленный характер.

1) Так в общих расходах бюджета доля расходов на социальную сферу в 2011 году составляет 63,4%.

Повышение заработной платы работникам бюджетной сферы в проекте бюджета не предусмотрено. Но в настоящее время вопрос прорабатывается на областном уровне, примерное увеличение на 6,5%. В случае положительно принятого решения в следующем году будут внесены соответствующие поправки в районный бюджет.

2) Ассигнования на содержание органов местного самоуправления ЯМР запланированы по годам в пределах нормативов, утвержденных постановлением Правительства ЯО на 2010 год. На 2011 год до настоящего времени постановление Правительства не принято, но в силу вступления с 01.01.2011 года федерального закона №212-ФЗ от 24.07.2009 расходы на уплату страховых взносов возрастут на 8% (с 26,2% до 34,2%). В суммовом выражении на это потребуется 5 млн.руб. В проекте бюджета данная сумма пока предусмотрена в резервном фонде Администрации ЯМР.

3) В проекте районного бюджета на 2011 предусмотрено на финансирование ведомственных целевых программ 547,3 млн. руб., в том числе: образование 469 млн.руб., здравоохранение 69 млн.руб., культура 9 млн.руб.

На финансирование 20 МЦП предусмотрено 11,2 млн.руб. Количество муниципально-целевых программ на 2012 и 2013 годы существенно сокращается, так как большая часть действующих МЦП преобразована в ведомственные целевые программы.
Анализируя собственные доходы и расходы районного бюджета и сравнивая их с бюджетом 2010 года необходимо отметить, что произошел рост на 25,4 млн.руб. Но это не говорит о том, что район будет жить лучше на эту сумму. Причины увеличения расходов связаны с:

- увеличением заработной платы работникам детских дошкольных учреждений в 2010 году на 10%, что повлекло увеличение расходов в 2011 году на 2 млн.руб.

- увеличением расходов в связи с вступлением в силу федерального закона по увеличению уплаты страховых взносов на 8%, в суммовом выражении увеличение составило 12,4 млн.руб.

- увеличением тарифов на коммунальные услуги на 16 млн.руб.

В заключении отметил, что Администрацией района будут приняты все необходимые меры для исполнения предложенного проекта решения и разработаны конкретные мероприятия в плане более эффективного управления общественными финансами.

ВЫСТУПАЛИ:

1. Буров А.С. – заместитель Главы Администрации ЯМР – начальник управления организационной работы говорил о решениях по передаче полномочий по решению вопросов местного значения, принятых муниципальными советами поселений, входящих в состав ЯМР. Доложил, что полномочия передаваемые на 2011 год из поселения в район уже приняты на муниципальных советах в семи поселениях (кроме Заволжского СП). Это полномочия по организации в границах поселения электро-, тепло-, газоснабжения, централизованного водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом; по организации создания условий для обеспечения жителей населения услугами бытового обслуживания (организация услуг бань); по контролю за исполнением бюджета поселения. Так же говорил о полномочиях, передаваемых в 2011 году из района в поселения– это функция по расчистке автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах поселения в зимний период, по содержанию их обочин и полосы отвода охранной зоны в весеннее-осенний период.
2. Лапотников С.Г. –  заместитель начальника управления образования Администрации ЯМР говорил о финансировании отрасли «Образование», говорил, что за последние 3 года происходит увеличение финансирования в основном за счет средств областного бюджета. Так в 2009 году из районного бюджета выделено 151 268 тыс.руб., в 2010 году – 153230 тыс.руб., в 2011 году планируется выделить174578 тыс.руб., в том числе средства предусмотрены на дошкольное образование, дотация на питание, оплату коммунальных услуг, ремонты. Просил рассмотреть возможность увеличить ассигнования на отрасль «Образование»  в части дотации на питания и ремонты, так как в бюджете на 2011 год на эти цели потребность крайне недостаточна.
3. Мельников К.Н. – директор МУ «Комплексный центр развития» ЯМР подробнее остановился на блоке «Адресная инвестиционная программа ЯМР на 2011 год». Говорил, что на мероприятия по строительству объектов газоснабжения из районного бюджета планируется выделить 9288 тыс.руб. (из областного бюджета – 31150 тыс.руб.). На мероприятия по строительству и реконструкции систем и объектов теплоснабжения в областном бюджете предусмотрено 3600 тыс.руб. На непрограммные мероприятия  в районном бюджете предусмотрено в сумме 22 978 тыс.руб., основные из них: строительство ЦВОП в п.Заволжье, п.Козьмодемьянск, строительство ФАП в п.Ивняки, строительство детского сада в р.п.Красные Ткачи, п.Ивняки, строительство школы в п.Туношна, строительство артезианской скважины с водоочистными сооружениями в п.Толбухино, д.Андроники, восстановление артезианских скважин в р.п.Красные ткачи, ремонт водопровода Ногатино – Красные Ткачи. Всего на адресные инвестиционные программы из районного бюджета планируется выделить 39366 тыс.руб.
4. Черников В.В. – начальник управления социальной защиты населения, труда и здравоохранения Администрации ЯМР говорил, что проектом районного бюджета управлению социальной защиты населения, труда и здравоохранения ЯМР на 2011 год предусмотрены ассигнования по разделу «Здравоохранение» в сумме 75871,9 тыс. руб., что на 6,7 % больше бюджета 2010 года, в том числе средства районного бюджета 70733 тыс.руб., что на 6,5% больше бюджета 2010 года,   и средства областного бюджета в размере 5138 тыс. рублей.

На социальное обеспечение предусмотрены расходы в сумме 150 025,1 тыс. руб., в том числе за счет средств областного бюджета 147 497 тыс. руб.  Основной долей расходов являются расходы на предоставление мер социальной поддержки различным категориям населения. На содержание МУ «Центр социального обслуживания населения «Золотая осень» запланировано 31695 тыс. руб.  В конце своего выступления докладчик просил рассмотреть возможность увеличения ассигнований на приобретение основных средств и текущие ремонты, так как планируется лицензирование и внутреннее обустройство ЦВОП в п.Заволжье, п.Козьмодемьянск.

ВОПРОСОВ К ДОКЛАДЧИКУ И ВЫСТУПАЮЩИМ НЕ ПОСТУПАЛО
По результатам голосования за принятие бюджета в исходном виде голоса распределились следующим образом:
- 0 голосов ПРОТИВ

- 1 голос ВОЗДЕРЖАЛСЯ
- остальные ЗА

Р Е К О М Е Н Д О В А Н О:

1. Информацию заместителя Главы Администрации ЯМР – начальника управления финансов Хахина Сергея Евгеньевича принять к сведению.

2. Одобрить проект районного бюджета ЯМР на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов в предложенном Главой ЯМР варианте.

3. Рекомендовать Главе ЯМР вынести проект решения «О районном бюджете ЯМР на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов» для утверждения на заседании Муниципального Совета ЯМР.

Протокол вела:              Ведущий специалист УФ                                         М.А.Гаврилова
PAGE
2